3

Дело № 5-25-306/2020
УИД: 91MS0025-01-2020-000733-64
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
1 июля 2020 г.

 г. Армянск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ, в отношении
Стоянчук Натальи Ефтодиевны, «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», зарегистрированной и проживающей по адресу: «данные изъяты», гражданки Украины, владеющей русским языком, личность которой установлена на основании материалов дела,
у с т а н о в и л:

«данные изъяты»  Стоянчук Н.Е. в постоянную зону таможенного контроля многостороннего автомобильного пункта пропуска «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты», прибыло транспортное средство марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», под управлением гражданки Украины Стоянчук Н.Е. В ходе проведения таможенного контроля в форме таможенного досмотра транспортного средства в салоне среди личных вещей, принадлежащий Стоянчук Н.Е., находились средства защиты растений (пестициды), а именно: пестицид «Раундап МАКС» в количестве 1 л. на основе калийной соли глифосата. Пестицид содержит также неионогенные поверхностно-активные вещества; пестицид «Брунька», действующими веществами, которого являются лямбда-цигалотрин, имидаклоприд, фосфид алюминия, в количестве 20 мл. Всего 6 упаковок, которые Стоянчук Н.Е. не задекларировала по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Стоянчук Н.Е. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением). «данные изъяты»  в суд поступило заявление Стоянчук Н.Е. о рассмотрении дела в ее отсутствие, с протоколом об административном правонарушении согласна.
Представитель Крымской таможни в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Факт совершения Стоянчук Н.Е. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты»  (л.д. 4-11); актом таможенного досмотра от «данные изъяты»  (л.д.13-14); заключением таможенных экспертов от «данные изъяты» , согласно выводов которого, представленные на экспертизу объекты идентифицированы как препараты в оригинальных упаковках без следов вскрытия: Пестицид «Раундап МАКС», в количестве 1л. на основе калийной соли глифосата. Пестицид содержит также неионогенные поверхностно-активные вещества.Пестицид «Брунька», действующими веществами, которого являются лямбда-цигалотрин, имидаклоприд, фосфид алюминия, в количестве 20мл. Всего 6 упаковок. Сухая смесь «Побілка універсальна «Мичуринка», масса нетто 3кг, состоящей из гащеной извести (гидроксида калия), неорганический наполнитель (карбоната кальция), различных добавок. Всего 3 упаковки. Средства защиты растений (пестициды) входят в «Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) ввоза с таможенной территории Евразийского экономического союза», Приложение №2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 №30 (л.д. 28-33).
Согласно п.п. 3 п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС) ввоз товаров на таможенную территорию Союза - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.

Пунктом 2 ст. 9 ТК ЕАЭС определено, что товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру либо в случаях, установленных в соответствии с ТК ЕАЭС. Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо таможенным представителем, если иное не установлено настоящим Кодексом. Таможенное декларирование осуществляется в электронной форме. Таможенное декларирование в письменной форме допускается, в том числе  в отношении товаров для личного пользования.
На основании п. 1 ст. 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» Приложением № 11 определено положение о ввозе на таможенную территорию ЕАЭС средств защиты растений (пестицидов).

В соответствии с п .4 раздела 1 Положения о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза средств защиты растений (пестицидов) ввоз физическими лицами средств защиты растений (пестицидов) в качестве товаров для личного пользования запрещен.
Согласно подпункту 2 п. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со ст. 7 ТК ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений.
Пунктами 3, 6 ст. 260 ТК ЕАЭС определено, что таможенное декларирование товаров для личного пользования производится с использованием пассажирской таможенной декларации физическими лицами при их следовании через таможенную границу Союза с одновременным представлением таможенному органу этих товаров.
Во исполнение указанных нормативных актов гражданка Украины Стоянчук Н.Е. при перемещении на таможенную территорию ЕАЭС товара для личного пользования (пестицид «Раундпад МАКС, 1 л»; пестицид «Брунька» в 6 упаковках), в отношении которого подлежат соблюдению запреты и ограничения, должна была задекларировать его по установленной письменной форме в полном объёме с применением таможенной декларации, что ей сделано не было.
При таких обстоятельствах, действия Стоянчук Н.Е. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 1 ст. 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.4 настоящего Кодекса.

Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признаёт признание вины, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного Стоянчук Н.Е. административного правонарушения, её личность, семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие отягчающих обстоятельств.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Стоянчук Наталью Ефтодиевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения – средств защиты растений (пестицидов): пестицид «Раундап МАКС» в количестве 900 мл в 1 бут.; пестицид «Брунька» в количестве 5 упаковок по 20 мл.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья

(подпись)

   Д.Б. Сангаджи-Горяев